Reușita lui Cipariu într-o vreme de afirmare a conștiinței unității naționale a fost deplină și lucrul ne este mărturisit de o scrisoare din 1841: „Încît pentru blăjeni, aștia cetesc mai toți și alte gazete streine, de unde foaia politică a d-stră, *afară de știrile din Prințipaturi* (s.n. P.T.), puțin zic că-i interesează, singură dară *Foaia pentru Minte* are mai mult interes aici”²¹.

Nu ne miră faptul, așadar, că în 23 februarie/7 martie 1845 Cipariu și reușise să facă șapte abonamente pentru *Magazin*: episcopul I. Lemeni, Crainic, Rațiu, Alutan, Boer, Ladai Dumitru, profesor de istorie universală, la care se adaugă abonamentul propriu²².

¹⁴ Ms. rom. nr. 996, f. 139.

¹⁵ Ms. rom. 996, f. 138.

¹⁶ Ms. rom. 996, f. 142 și urm.

Barițiu oferea detalii importante despre succesul de care s-a învrednicit *Magazinul Istoric*. Aici au avut un rol deosebit profesorii, comercianții și funcționarii români: neguțătorul Iuga și Petru Cermena de la Timișoara, profesorul Loga de la Biserica Albă, Velia la Virșeț, Atanasie Șandor și Gavra la Arad etc. Încă în 8/20 octombrie 1845, N. Tincu Velia îi scria lui Barițiu: „Mai pe urmă fă bine domnule a-mi înștiința căpăta-vom și noi în părțile acesteia *Magazinul istoric*, despre care s-a publicat în *Gazetă* că s-a și tipărit nr. 1, au doară încă nu vi s-au trimis exemplarele din acelea pentru soacota celor de pe aice subscribanți, au poate ni se vor trimite încoace prin altă cale”²⁴.

Lucrurile n-au mers în totdeauna neted; Barițiu vorbește la un moment dat de dușmănoasele împrejurări care au întîrziat sosirea fasciculelor 2 și 3 sau cum scrie Simion Balomiri de la Sebeș în 4/16 martie 1848 despre greutățile pe care le întîmpina expedierea *Magazinului* la Timișoara³⁸. Dar iată modul cum Barițiu înfățișează revista: „Fără să avem timp de a ne slobozi la o recenzie după cum ar merita aceasta mult lăudată întreprindere și în acești doi nri, ne mîngîiem a scoate aci numai materiile ce se cuprind în amîndoi și care sînt: *Istoriile dom-*